
 

Prot. n. 1599 del 01/09/2025 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 187 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI 

RISTORO TRAMITE DISTRIBUTORI AUTOMATICI DI BEVANDE E ALIMENTI A RIDOTTO IMPATTO AMBIENTALE 

PER IL PERIODO DAL 01/02/2026 AL 31/01/2031 - LOTTO N. 3 – OSPEDALE RIABILITATIVO DI ALTA 

SPECIALIZZAZIONE S.P.A. DI MOTTA DI LIVENZA - CIG: B8064619CA 

PRESA D’ATTO DELL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA EFFICACE ADOTTATA DALLA STAZIONE UNICA 

APPALTANTE DELLA PROVINCIA DI TREVISO CON DETERMINAZIONE N. 1034 DEL 30.07.2025 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), Dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- presso la Provincia di Treviso è stata istituita, con Deliberazione Consiliare n. 22/69311/2013 del 

17.06.2013 e Deliberazione di Giunta n. 186/45792/2014 del 05.05.2014, la “Stazione Unica 

Appaltante – area lavori e incarichi professionali e Area servizi e forniture”, ai fini della gestione 

unitaria a livello provinciale delle funzioni di Centrale Unica di Committenza; 

- la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso è riconosciuta presso l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) con il codice AUSA 0000246338 e risulta qualificata in fascia SF1, anche per 

PPP/Concessioni, ai sensi dell’art. 63 e allegato II.4 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (di seguito indicato per brevità “O.R.A.S. 

S.p.A.”) ha aderito alla suddetta SUA e sottoscritto la nuova Convenzione con la Provincia di Treviso 

in data 09.10.2024; 

- con determinazione n. 1097 del 22.05.2025 ha indetto una procedura negoziata ai sensi dell’art. 

187 del D.Lgs. n. 36/2023; 

- il valore stimato (al netto di IVA) per la concessione per l’intera durata contrattuale, determinato 

sulla base del fatturato previsionale (calcolato come meglio specificato nella relazione per la 

redazione del PEF), è pari ad € 431.935,33= a cui aggiungere € 0,00.=  per oneri derivanti da rischi 

da interferenza; 

- ci si riserva, in base all'art. 189 comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, la facoltà di aumentare le 

prestazioni poste a base di gara in aumento del 10% del valore stimato, incluso l’aggiornamento 

prezzi dei prodotti erogati di cui al successivo art. 9 del Capitolato tecnico prestazionale e dell’art. 

7.2 dello Schema di Contratto; 

- l’importo complessivo, idoneo a divenire contratto, ai sensi degli artt. 14, comma 4 e 179, del D.Lgs. 

n. 36/2023, è pari ad € 475.128,87.=, (IVA esclusa) comprensivo della opzione di cui all’articolo 189 

comma 1, lett. a), del medesimo decreto, pari a € 43.193,54.= calcolato sull’importo relativo alla 

durata contrattuale, e di € 0,00.= per oneri derivanti da rischi da interferenza; 

- di svolgere la predetta procedura mediante l’utilizzo del sistema informatico di negoziazione in 

modalità Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione MePA di titolarità del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze e realizzato a supporto del Programma per la razionalizzazione degli 

acquisti nella P.A. di Consip S.p.a., al link www.acquistinrete.it, avvalendosi della Stazione Unica 



2 
 

Appaltante della Provincia di Treviso, in funzione di stazione appaltante qualificata nel rispetto di 

quanto previsto agli artt. 19 ss. del D.Lgs. n. 36/2023. 

DATO ATTO che, la Provincia di Treviso, in qualità di Stazione Appaltante, ha provveduto a bandire la gara 

con Avviso pubblicato in MEPA - Numero di pubblicazione dell'avviso: prot. 28606 del 23/05/2025 – e 

MEPA ID CONSIP_RDO_5321569 con le modalità di cui alla Delibera ANAC n. 263/2023. 

VISTI i verbali di gara n. 1 del 25.06.2025, n. 2 del 30.06.2025, n. 3 del 01.07.2025, n. 4 del 07.07.2025, n. 5 

del 09.07.2025 e n. 6 del 24.07.2025 della Commissione Giudicatrice nominata con atto prot. 34519 del 

24.06.2025 del Dirigente del Settore Stazione Unica Appaltante, Contratti e Trasporti. 

PRESO ATTO che, con determinazione n. 1034 del 30.07.2025, allegata al presente atto, la Stazione Unica 

Appaltante della Provincia di Treviso ha aggiudicato, in via definitiva ed efficace, all’operatore economico 

GRUPPO ILLIRIA S.p.A. di Udine (UD) P.I. 01038120307 - la concessione del servizio in oggetto, come da 

sottostante Quadro economico: 

A) RICAVI PREVISTI DALLA CONCESSIONE IMPORTI IN EURO 

A.1) Valore della concessione derivante dalle entrate per il periodo dal 

01/02/2026 al 31/01/2031 
€ 404.068,00 

A.2) Valore delle entrate derivanti dall’opzione in aumento del 10% ai sensi 

dell’art. 189 comma 1, lett. a), del Codice sull’importo di cui al punto A.1) 
€ 40.406,80 

A.3) Oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza € 0,00 

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A.1+A.2+A.3) € 444.474,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE A CARICO DELL’ ENTE CONCEDENTE IMPORTI IN EURO 

Primo periodo contrattuale  

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo al servizio 

in concessione per il personale dipendente della S.U.A.  
€ 2.159,68 

Opzione in aumento del 10% 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo al servizio 

in concessione per l’opzione in aumento di cui all’art. 189 comma 1 lett a) per il 

personale dipendente della S.U.A.  

€ 215,97 

Altre somme 

Contributo ANAC a carico di O.R.A.S. S.p.A. € 55,00 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 2.430,65 



3 
 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 45, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sono state previste risorse da destinare 

per le funzioni tecniche svolte dai dipendenti specificate nell’All. I.10 stabilite nella misura del 2% del valore 

della concessione. 

RICORDATO che, le funzioni strumentali all’individuazione del Concessionario sono state compiute dalla 

Stazione Unica Appaltante istituita dalla Provincia di Treviso e che alla stessa compete la percentuale del 

25% dell’incentivo di cui al sopra citato art. 45 per le attività svolte e ritenuto, pertanto, di dare atto che la 

somma a favore della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso per le funzioni strumentali svolte 

ammonta ad € 2.159,68.= che dovrà essere liquidata entro 60 giorni naturali e consecutivi 

dall'aggiudicazione definitiva della procedura su richiesta della stessa. 

DATO ATTO che ad O.R.A.S. S.p.A. spettano le attività di propria competenza ed in particolare: 

▪ la presa d’atto dei risultati della procedura e del provvedimento di aggiudicazione della  Stazione 

Unica Appaltante della Provincia di Treviso; 

▪ l’eventuale adozione dei relativi impegni di spesa; 

▪ la decisione relativa all’avvio in pendenza della stipula del contratto; 

▪ la stipula del contratto e l'esecuzione dello stesso. 

DATO ATTO che che per la procedura di cui trattasi è stato acquisito dalla Stazione Unica Appaltante il CIG: 

B7001EC9AD e che si è acquisito il CIG DERIVATO RELATIVO ALL'ESECUZIONE: B8064619CA; 

Visti: 

- l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 267/2000; 

- il D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi; 

- l’articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari. 

 

 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 

S.p.A. 

DETERMINA 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto in narrativa 

esposto; 

2. di prendere atto che con determinazione n. 1034 del 30.07.2025, allegata al presente atto, la 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Treviso ha aggiudicato, in via definitiva ed efficace, 

all’operatore economico GRUPPO ILLIRIA S.p.A. di Udine (UD) P.I. 01038120307 - la concessione 

del servizio in oggetto, come da sottostante Quadro economico: 

 

 

 

 



4 
 

A) RICAVI PREVISTI DALLA CONCESSIONE IMPORTI IN EURO 

A.1) Valore della concessione derivante dalle entrate per il periodo dal 

01/02/2026 al 31/01/2031 
€ 404.068,00 

A.2) Valore delle entrate derivanti dall’opzione in aumento del 10% ai sensi 

dell’art. 189 comma 1, lett. a), del Codice sull’importo di cui al punto A.1) 
€ 40.406,80 

A.3) Oneri per la sicurezza derivanti da rischi di interferenza € 0,00 

TOTALE IMPORTO CONTRATTUALE (A.1+A.2+A.3) € 444.474,80 

B) SOMME A DISPOSIZIONE A CARICO DELL’ ENTE CONCEDENTE IMPORTI IN EURO 

Primo periodo contrattuale  

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo al servizio 

in concessione per il personale dipendente della S.U.A.  
€ 2.159,68 

Opzione in aumento del 10% 

Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 relativo al servizio 

in concessione per l’opzione in aumento di cui all’art. 189 comma 1 lett a) per il 

personale dipendente della S.U.A.  

€ 215,97 

Altre somme 

Contributo ANAC a carico di O.R.A.S. S.p.A. € 55,00 

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE € 2.430,65 

3. di dare atto che si procederà alla stipula del contratto con l’operatore economico GRUPPO ILLIRIA 

S.p.A. di Udine (UD) P.I. 01038120307, con spese a carico esclusivo del Concessionario ai sensi 

dell’art. 18 del D.Lgs. 36/2023; 

4. di dare atto che l'incentivo per le funzioni tecniche riservato ai collaboratori della Stazione Unica 

Appaltante, ammonta ad € 2.375,65.= ed è così suddiviso:  

▪ primo periodo certo: € 2.159,68 

▪ opzione in aumento del 10% su primo periodo certo: € 215,97 

5. di impegnare la somma di € 2.159,68.= pari allo 0,5% (corrispondente al 25% del 2%) dell’importo 

del servizio per il periodo affidato con il presente provvedimento, quale quota dell'incentivo per le 

funzioni tecniche riservata ai collaboratori della Stazione Unica Appaltante che verrà liquidata con 

le modalità di cui in premessa;  

6. di pubblicare, il presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale di 

O.R.A.S. S.p.A. 

 

f.to Orianna Romanello 
 Amministratore Delegato 


